
LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione n. 6 del 10 gennaio 2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2007, il bilancio 

pluriennale per il triennio 2007-2009 e la relazione Previsionale e programmatica;

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 6 del 17 gennaio 2007, dichiarato immediatamente 

eseguibile, con il quale si approva il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi 

settori dell'Ente;

Premesso che il progetto M.A.E.S.T.R.O. risulta essere ammesso a finanziamento per un onere 

complessivo di euro 366,121,87 nell'ambito dell'intervento comunitario Programma Interreg III A asse 3, misura 

3.2, azione 3.2.3, 

 - che il Comune di Chiaravalle in data 10 maggio 2007 sottoscriveva la convenzione di finanziamento con 

l'Autorità di gestione della Regione Abruzzo e l'Ente Medesimo (Beneficiario Finale) che approva le modalità 

attuative per la realizzazione dei progetti proposti dalle Regioni Adriatiche Italiane (RAI) e approvati dal 

Comitato Congiunto di Pilotaggio;

Preso atto che il progetto si propone di:

- rafforzare la cooperazione transfrontaliera tra le Istituzioni 

  culturali, in particolar modo biblioteche e musei delle aree 

  coinvolte nel Progetto;

- promuovere un reale progetto di integrazione nell'ambito della 

  formazione e dell'Istruzione degli operatori culturali;

- innovare degli approcci didattici alla cultura e alla fruizione 

  dei beni culturali;

- armonizzare dei sistemi culturali transfrontalieri attraverso un 

  comune modello formativo rivolto agli operatori culturali;

Preso atto altresì che il progetto prevede la realizzazione delle seguenti fasi:

1) mappare le competenze degli operatori delle istituzioni culturali 

   coinvolte al fine di definire un set di conoscenze 

   multidisciplinari per riuscire a rispondere alle esigenze 

   culturali e turistiche di realtà locali target;

2) sperimentare un modello formativo innovativo per "l'operatore del 

   turismo culturale integrato" che sappia coinvolgere in se 

   competenze orizzontali e verticali e allo stesso tempo operare in 

   sistemi culturali diversi";

3) promuovere l'integrazione e la collaborazione tra le istituzioni 

   coinvolte per creare un sistema culturale integrato a livello 

   transfrontaliero attraverso lo scambio sia delle buone prassi sia 

   delle problematiche incontrate;

Dato atto che Lead Partner del progetto è il Comune di Chiaravalle mentre sono partener nazionali, oltre 

al Comune di Cattolica i seguenti soggetti pubblici:



- Sviluppo Marche

- Università Politecnica delle Marche

- Comune di San Leo

- Comune di Pesaro

- Comune di Codigoro

- Università di Ferrara

- Comune di Fossacesia

ed i seguenti partner transnazionali:

- Biblioteca di Varadzdin (Croazia)

- Prefettura di Durazzo (Albania)

- Museo e Galleria di Livno (Bosnia-Erzegovina)

Atteso che il budget di progetto a valere sul programma comunitario Interreg IIIA Transfrontaliero 

Adriatico ammonta a un totale complessivo di euro 381.988,29 e che la quota parte spettante al Comune di 

Cattolica ammonta a euro 13.672,25;

Vista la necessità nonchè l'opportunità, ai fini della programmazione  e gestione delle attività del 

Comune di Cattolica , che l'iniziativa progettuale M.A.E.S.T.R.O. sia trasferita, a livello di competenza 

gestionale presso il Settore Cultura-Museo della Regina, trasferendo le relative risorse in entrata e capitoli di 

spesa al Museo della Regina, prevedendo all'uopo una variazione di bilancio e una modifica del PEG realativo 

alla medesima struttura organizzativa;

 Preso atto che il Dirigente del Settore Cultura ha richiesto al Dirigente Settore Ragioneria l'iscrizione al 

bilancio dell'Ente, del Programma  "M.A.E.S.T.R.O." in appositi capitoli di spesa per complessivi euro 

13.672,25 (11.621,41 trasferimento da altri Enti - euro 2.050,84 co-finanziamento);

Atteso che il progetto, valido e rilevante, contribuisce a rafforzare i sistemi turistico-culturali locali 

attraverso il rafforzamento delle competenze dei singoli operatori allo scopo di creare una cooperazione tra gli 

appositi versanti del mare Adriatico;

Ritenuto pertanto per l'innovatività dell'iniziativa, per la forza e l'eterogeneità del partenariato, per il 

valore aggiunto conseguente all'inserimento dell'Ente in un progetto Interreg III A dover:

- approvare sulla base degli allegati parti integranti e sostanziali 

  del presente atto - progetto più scheda illustrativa sintetica - 

  l'iniziativa progettuale denominata "M.A.E.S.T.R.O", di cui il 

  Comune di Cattolica è partner, ammessa a finanziamento per un onere 

  complessivo di euro 381.988,29, nell'ambito dell'intervento 

  comunitario Programma Interreg III Asse 3, Misura 3.2, Azione 

  3.2.3;

- di approvare la partecipazione del Comune di Cattolica al progetto 

  unitamente agli altri soggetti partners tra cui il Comune di 

  Chiaravalle in veste di capofila, sviluppo Marche, Università 

  Politecnica delle Marche, Comune di San Leo, Comune di Pesaro, 

  Comune di Codigoro, Università di Ferrara, Comune di Fossacesia;

- approvare l'attuazione del progetto, i cui tempi di realizzazione 

  ne prevedevano la conclusione entro il maggio 2008 e la 

  partecipazione del Comune di Cattolica secondo gli obiettivi, le 



  attività, le responsabilità, i compiti, le fasi progettuali, i 

  tempi, i fondi, le spese ammissibili gli organismi di coordinameto 

  e di lavoro e quant'altro previsto nell'allegata scheda riassuntiva 

  (sintesi delle attività del Comune di Cattolica), parte integrante 

  e sostanziale del presente atto;

- approvare l'onere complessivo del progetto pari a euro 381.988,29 

  nonchè il budget assegnato al Comune di Cattolica pari a euro 

  13.672,25, relativamente al quale si provvederà all'apposita 

  iscrizione nel bilancio dell'Ente, programma M.A.E.S.T.R.O.;

Atteso altresì che sarà necessario provvedere alla sottoscrizione dell'Accordo di cooperazione tra il 

Comune di Cattolica e il Comune di Chiaravalle Lead Partner al fine di condividere e regolamentare le finalità 

generali dell'iniziativa, gli obiettivi, la durata, le responsabilità di indirizzo e di gestione della partnership, la 

gestione dei flussi finanziari e documentali, la contabilizzazione e la certificazione delle spese e quant'altro ad 

esso correlato;

Viste le disposzioni dell'art. 183-Dlgs 267 del 2000;

A voti palesi unanimi,

D E L I B E R A

- di approvare l'allegato progetto che, parte integrante e sostanziale del presente atto, è denominato 

"M.A.E.S.T.R.O." di cui il Comune di Cattolica è partner, ammesso al finanziamento per un onere complessivo 

di euro 381.988,29;

- approvare l'attuazione del progetto, i cui tempi di realizzazione ne prevedevano la conclusione entro il 

maggio 2008 e la partecipazione del Comune di Cattolica secondo gli obiettivi, le attività, le responsabilità, i 

compiti, le fasi progettuali, i tempi, i fondi, le spese ammissibili gli organismi di coordinameto e di lavoro e 

quant'altro previsto nell'allegata scheda riassuntiva (sintesi delle attività del Comune di Cattolica), parte 

integrante e sostanziale del presente atto;

- di approvare l'onere complessivo del progetto pari a euro 381.988,29, nonchè il budget assegnato al 

Comune di Cattolica pari a euro 13.672,25 (di cui euro 11.621,41 trasferimento da altri Enti (Comune di 

Chiaravalle) euro 2.050,84 co-finanziamento (spese di personale)  relativamente al quale si provvederà 

all'apposità iscrizione nel bilancio dell'Ente, Programma M.A.E.S.T.R.O.;

- di dare atto che con successiva delibera di variazione di bilancio si provvederà alla istituzione dei 

capitoli di entrata e di spesa sia per la parte di finanziamento esterno che per la parte di co-finanziamento a 

carico dell'Ente individuando per quest'ultima le risorse necessarie ;

- di assegnare la responsabilità gestionale del progetto M.A.E.S.T.R.O. per quanto rigurda il Comune di 

Cattolica al Direttore della Istituzione Culturale della Regina;

- di individuare nella dott.ssa Maria Luisa Stoppioni , responsabile del Museo della Regina la 

responsabile dell'attuazione del Progetto;

- di dare mandato al Dirigente del Settore Cultura di provvedere all'attuazione di tutti gli atti 

conseguenti, compresa l'approvazione della convenzione relativa all'affidamento di che trattasi;

___________________________________



Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL. 

di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL34910/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 123 del 17.10.2007    pag.  

_____________________________________________________________________


